(f) Ita ms. Vat. et edit. Grin. Alii, ideo.

(g) Sic ms. codex Vatic., ed. Schot. et edit. Grin. in marg. ms. Reg. proxime accedit, *solacio*. Alii *solatio*, minus bene. Lectio hic restituenda confirmatur ex sequentibus, *post ægritudinem communis labore toleratam*, n. 12, et ex epist. 2 ad Amandum, n. 3, ut *sociali invicem membro nobis collaboremus*; et ep. 13, n. 3, *socialia membra, et commune membrum*.

temere festinaret, qui non poterat; (a) impie, qui valebat (V. not. 13); ambos, quia non poteramus volentes consilio, retinuimus invitatos silentio.

12. Itaque, ut supra scripsimus, post ægritudinem communis labore toleratam, orationibus sanctorum atque carorum, parte etiam, ut credimus, maxima tuis, respiciente clementius Domino, recreati, adhuc tamen exhaustis corporibus ^a infirmi. In quo quidem nos gloriari Apostolus docet, quem potentem, ut prædicat, faciebat infirmitas ^b; quia scilicet caro ^b, quæ adversus spiritum militat, cum adversa valetudine frangitur, pariter, infractis viribus, spiritalem non valeat expugnare virtutem. Carne igitur infirmi ad profectum spiritus, qui damno ^c carnis exsultat, et tamquam inimicæ materiæ tribulatione lætatur, atque confirmatione domiti corporis convalescit, sana et valida caritate, quam erga te per Dominum Jesum magnam habemus, dedimus has litteras in solatium tui, ut nos interim tenemus tuas: donec te ipsum, ut spopondisti, et quod numquam desinimus a Domino sperare, videamus.

13. Multa sunt, quæ ad nos invitare te, et de patria parumper debeant se vocare; præ ceteris amor pacis, et zeli fuga, qui maxime conspicu aut vicinia emulæ conversationis accenditur. Denique a nobis Romæ (V. not. 14) zelotyporum incendia clericorum longinquitas Urbis extinguit, et omnis illic iniurias obstruit os suum ^e: quia per absentiam inde nostram quasi subducto somite, segnis odiorum flamma frigescit; nec in vocem audet erumpere, licet dentibus (^b) frendat invidia, dum iniquitatis suæ conscientia ipsa se erubescit, nec in promptu habet ubi faces lidiae mentis accendat. *Pax tamen Dei, quæ præcellit omnem sensum, abundat in cordibus* ^d plurimorum, et opus Dei Salvatoris in nobis Campania tota veneratur. Rome quoque pauci etiam in clero ipso, a quo solo videtur scandalizari, morsu invidiæ commoventur. Sed Domino gratias, qui et mihi miserrimo peccatori suo dedit dicere: *Quoniam oderunt me gratis* ^e. Quod ^f tamen ad me pertinet, cum ipsis quoque, qui *oderunt pacem* (^c) meam ^g, mente pacificus sum ^h. Si quis enim vult contentiousus esse, hoc nostra consuetudo non recipit ⁱ. Horum tamen ipsorum, qui nos odisse, et a consortio sanctitatis suæ segregare dicuntur, vix ad nos tenuis fama perlabiliter, et ab auribus nostris spinarum sepe munitis ^k, ut aura frigida, vel importunum vacui culicis murmur excluditur.

14. Sed plenius indicare poterunt conservi nostri,

^a II Cor. xii, 10. ^b Gal. v, 17. ^c Psal. cvi, 42. ^d I Cor. xi, 16. ^e Eccl. xxviii, 28. ^f II Cor. v, 6. ^g Matth. xx, 9. ^h Luc. i, 35.

(a) Ita mss. Belgic. et Reg. Vide not. 13.

(b) Sic mss. Reg. et Vien. et editi 4. Sic *frendat* apud Prudentium lib. Peristephanon, hymno 5 de S. Vincentio martyre, vers. 393. Eadem quoque voce usus est Plautus. Edit. Rosv., *frendeat*.

(c) Deest *meam*, in ms. Vien.

(d) Cognomen est inditum ab urbe Roma. Ille Zephyrinus *Urbicus papa* dicitur ab Optato lib. 1; uti

A pueri tui, quantum nobis gratiæ dominicæ detrimentum faciat (^d) Urbici papæ superba discretio: qui paucis ipsis diebus, quibus interfuerere, viderunt quam assidua nos, quam sedula sollicitorum fratrum monachorum, antistitum, clericorum, atque etiam ipsorum sepe secularium officia, toto illo (^e) nostræ ægritudinis tempore celebraverint. Quod apud unanimitatem tuam, de dominica tamen gratia, cuius hoc quoque opus et munus est, gloria licet, ^f nemo proprium tota Campania episcoporum non visitare nos fas existimavit sibi. Et quos infirmitas vel necessitas aliqua devinxerat, missis vice sua ^g clericis et litteris adfuerunt (V. not. 15). Afri quoque ad nos episcopi revisendos prima estate miserunt. Quod cum ita sit, vides quantopere ad humilitatem nostram festinare debetas, ut et paululum occasionem auferas quærentibus occasionem, et pro gratiæ vel caritatis augmentatione (^f) peregrineris a patria dum adhuc hospes corporis peregrinaris a Christo ^h, quia Veritas ipsa testatur *neminem prophetam acceptum esse in patria sua* ⁱ.

15. Fateor autem, licet mihi nihil præsentia tua gratias dari possit, accensum esse desiderium meum flagrantius in præsentiam tuam, quod multos fratres spirituales tecum nobis adfore spondisti. Eritne quæso tempus illud, et illucescat ille aliquando dies, quo fraternitatem tuam comite electorum Dei cohorte venientem, in gremio jam communis (V. not. 16 et 17) patroni ^j Dominæddii mei Felicis excipiam; et, quod nunc ipsius orationibus impetrari rogo ^k, id

C impetratum coram, apud ipsum pariter in Domino gratulemur? cum ego vos simul et vicissim complexus omnes, merito dicam concinentibus vobis: *Hæc plane dies, quam fecit Dominus; exsultemus et lætemur in ea* ^l: quia *bonum et* (^g) *jucundum habitare fratres in unum* ^m. Tum ego te non in monasterio tantum vicini Martyris inquinatum, sed etiam in horto ejusdem colonum locabo, sed gratis; quia jam a patrefamilias accepisti denarium tuum ⁿ: præter illos, quos idem Dominus (^h) jam pro vulneribus tuis largus stabulario dedit ^o, ut curatus oleo misericordiæ, et vino gratiæ, utilius ad dominicam vineam integrato corpore locareris.

16. Videre ergo jam mihi videor hortulum meum adventantibus tecum Domini mercenariis, et cooperantibus cultiore. Neque enim difficile existimari ^p, quam facile (V. ep. 49. n. 2) depleturi ^q sint levioris culturæ labore, quos in vineam suam Christus ele-

^d Philip. iv, 7. ^e Psal. xxxiv, 19. ^f Psal. cxix, 7. ^g I Luc. iv, 24. ^h Psal. cxvii, 24. ⁱ Psal. cxxxii, 1.

et in concilio Arelat. de diaconis *Urbicis agitur*, id est Romanis.

(e) Ita ms. Vien. Alii codices, *nostro*.

(f) Ms. Vatic., *peregrinari*, sublata particula et, que etiam abest a ms. Reg. et edd. Bad. et Schot., quod commodum sensum reddit.

(g) Mss. codices et vetustiores editi constanter habent *jucundum*.

(h) Sic mss. Reg. et Vien. Alii codices, *tam*.

git^a; et otiosos Deo, in vano hujus seculi foro stare non passus est. Jam et domestica mihi post osculum sanctum gaudia mente et cogitatione propono, cum inebriantे spiritu caritatis sobriam misceamus per pocula casta letitiam; nec in fermento nequitiae, sed in **28** azymis sinceritatis^b pia festa celebremus, psallentes Domino in hymnis et canticis spiritualibus, cantantes linguis et cordibus Deo, omne quodcumque agimus in verbo vel in facto, in nomine Jesu Christi, gratias agentes Deo Patri, per ipsum. **c** Qui facit unius moris habitare in domo^d, ut spero, nos faciet inter nos in semetipso habitare. Qui fecit (a) utrumque unum^e, et exaltatus omnia traxit ad se^f, qui humiliatus ipse pacificaverat omnia^g, reconcilians mundum Deo, cum repleverit gaudio os nostrum praesentia vestre unanimatis, dicemus: *Magnificavit Dominus facere nobiscum^h*: et in abundantia letitiae nostrae benedicemus vos de domo Domini, quia benedicti vos Domino, qui venistis in nomine Domini. *Calicem salutaris accipiatisⁱ*, et edatis panem beatorum in regno Dei^j; vos enim estis coram Domino Jesu satietas nostra et gaudium.

17. Aude igitur erumpere non tuis opibus et viribus, sed fretus et nixus^k in Christo: quia *virga ejus et baculus ipsius nos consolatur^l*, et sustinet, et gubernat. Qui portat agrimonias nostras, et infirmitates nostras suscepit^m, dat lasso virtutem, confortat genua debiliaⁿ, ipse statuet et *immaculatam* et inoffensam viam tuam; *præcinctus te virtute, et perficiet pedes tuos tamquam (b) cervi, ut exultes sicut gigas ad currēdam viam^o*, ne^p impedit te possit trepidare carnis infirmitas: qui non (c) in carne, sed in spiritu incedis. Servientes enim Christo corporis servitio^q, animi imperio magis utimur. Atque ideo voluntatem nostram Christo autore directam caro jussa comittitur, trahitque corpus ab animi fortitudine firmitatem: et ad domini habitum famulus componit obsequium. Atque ita *virtus in infirmitate perficitur P*, dum anima consensu carnis edomitæ Deo serviens, per infirmitatis ministerium implet officia virtutis.

18. Intende igitur, et prospere procede, et deducet te mirabiliter dextera Dei. Misericordia ejus et gratia præbunt faciem tuam^r: et si inlirmus domo prodeas, robur acquires eundo. Sperantes enim in Domino mutabunt fortitudinem, assumunt pennas sicut aquilæ^s.

^a Matth. xx, 4. ^b I Cor. v, 8. ^c Eph. v, 19; Col. iii, 16, 17; I Cor. x, 31. ^d Psal. LXVII, 7. ^e Eph. ii, 14. ^f Joan. XII, 32. ^g Col. i, 20. ^h Psal. CXXV, 3. ⁱ Psal. CXVII, 26 et CXV, 13, 15. ^j Luc. XIV, 15. ^k Psal. XXII, 4. ^l Isai. LIII, 4. ^m Isai. XXXV, 3. ⁿ Psal. XVII, 33, et XVIII, 6. ^o Rom. VIII, 9. ^p II Cor. XIII, 9. ^q Psal. XLIV, 5, et LXXXVIII, 15. ^r Isai. XI, 31. ^s Matth. X, 10. ^t Exod. XII, 11. ^u Psal. LXVII, 20. ^v Isai. XL, 4; Luc. III, 4. ^w Psal. XC, 11 et 12. ^x Psal. CXX, 5. ^y Psal. LXXXVIII, 16. ^z Psal. XVI, 8. ^{aa} Psal. CXX, 6. ^{bb} Luc. X, 6. ^{cc} Psal. CXXV, 6. ^{dd} II Cor. XIII, 13. ^{ee} I Cor. III, 16, et VI, 19; Eph. II, 20.

(a) Ita et alibi Paulinus. Vulgata, *utraque*

(b) Eodem modo Paulinus in epistola 43 ad Pamachium, n. 23. Sic libri Greci, LXX interpretes, Augustinus in commentario super psalmos; Psalteria vetus et Romanum.

(c) Ita ms. Vatic. Alii codd. carent prepositione *in*, quem ideo restituimus, quia reperitur apud Paulum: et praeterea consimili locutione haec lectio con-

A Si ergo habeas cor ardens in via^a, *renovabitur sicut aquilæ juventus tua^b*. *Curses, et non (d) lassabis: ambulabis, et non deficies^c*: non te virga, non pera, non sacculus prægravabit: **29** non calciamenta, nec duplex vestis impediet^d; sed exuto carnalibus vinculis, ut in terra sancta liceat^e stare, vestigio, ^f lumbrisque præcinctis^g, nullo ære, gravi zona, festinanter, ut Pascha Domini, et opus Christi in tempore collecto gerendum est, viam tuam cures: *prosperum iter faciet Deus salutarium nostrorum^h*. ⁱ omnis tibi vallis (e) implebitur, et omnis collis humiliabitur: ^j et fiant aspera iniquitatum in vias planas^k, ne usquam itineris offendas pedem tuam^{ll}: *quia angelis suis mandavit^{ll}*, ut custodian te in omnibus viis tuis^{bb}: et ipse Dominus protectio tua scuto pacis suæ circumibit^{ll} te, prælucens tibi in lumine vultus sui^{cc}, et prætendens in umbra alarum suarum^{dd}: *ut per diem sol non urat te, neque luna per noctem^{ee}*. Ubique loci^{ff} custodiens atque benedic introitus et exitus tuos, ut in omni loco filium pacis invenias, et super omnem hospitem pax tua veniat^{ff}.

19. Quod si forte proficisciens, cogitata carorum hominum, vel assuetorum locorum divulgione lacrimaveris, temporalis tristitia tua in eternam letitiam convertetur. *Euntes, inquit, ibant et fabant, mittentes semina sua; venientes autem venient cum^{ff} exultatione portante manipulos suos^{gg}*. Ita tu, et si veniendo neveris, redeundo gaudebis, et in gaudio metes, quæ in lacrymis seminaveris. *Gratia Domini Jesu^{ff} Christi, et caritas Dei Patris, et communicatio Spiritus sancti^{hh}* cum tota domo tua non manufacta: quia *vos estis templum Dei vivum, ædificatum in fundamentis apostolorum in Christoⁱⁱ Deo*, mihi unanime, venerabilis, dilectissime, et desiderantissime. Sanctam (Bassulam innuit) parentem nostram, matrem in Christo coheredem tuam veneratione, qua digna est, salutari peto. Conserva in Domino (Therasiam dicit) mea fraternitatem tuam, quo veneratur affectu, salutat. Et vos a nobis omnem sanctam fraternitatem, qualem agere vobiscum certi sumus, multo obsequio salute. Salutant vos omnes, qui in Domino nobiscum sunt: ut ex Hebreis Proforus, et Restitutus amans Dominum, et te in Christo compertum diligens, et multum desiderans.

D **20.** In epistole titulo imitari prestantem in omni-

sírmatur ex mss. duabus Bigotianis in epist. 50 Paulini ad Augustinum, n. 3, ubi legitur *quia non in carne, sed in spiritu ambulat*.

(d) Sic ms. Regius. Alii codices, *lassaberis*. Verum lectio hic restituta confirmatur ex carin. 32, vers. 118.

(e) Ita LXX interpretes. Vulgata *exaltabitur*.

bus mibi fraternitatem tuam timui : quia tutius credidi vere scribere. Cave ergo posthac servus Christi in libertatem vocatus, hominis et fratris et conservi inferioris servum te scribere : quia peccatum adulatio[n]is est magis, quam humilitatis justificatio, honorem uni Domino, uni magistro super terram, uni Deo debitum, homini cuilibet, ne dicam miserrimo peccatori, deferre. Sufficit caritas **30** de corde puro, et fide non facta ^a : quod autem abundantius est, a malo est ^b. Obsecro te frater per Dominum, ut presumptionem de te meam spiritu revelationis (*sorte* revelationis) inspicias; alioquin et offensam tuam possum vereri de epistola tam loquaci : sed apud caritatem, quae omnia sustinet ^c, ex eo ipso gratia debet augeri, quo fastidium comparari solet, ubi nulla caritas tedium temperat. In dictando enim dum te cogito, et totus in te sum, quasi apud presentem longo intervallo loquar ^d, obliviscor impositum finire sermonem.

21. Panem Campanum de cellula (V. not. 18) nostra tibi pro ^e eulogia misimus, tantum meritis in Domino tuis freti, ut plena ad te perferendum sui gratia crederemus : tu licet uberioribus micis a Domini mensa jam saturatus sis, dignare et a peccatoribus acceptum in nomine Domini panem in eulogiam vertere. Ac ne panis siligineus tibi modum nostrae humilitatis excedere videretur, misimus testimoniam ^f divitiarum nostrarum scutellam buxeam ; ut (*a*) apophoretum (V. not. 19) voti spiritalis accipies ^g, habiturus exemplo, si needum simili argento uterus. Quod si nigellatum (V. not. 20) habes, mitte nobis per ea vascula, quae pueris (*b*) tuis, filiis nostris, demandavimus. Amamus enim vasa fictilia, quia et secundum Adam cognata nobis sunt, et Domini thesaurum in talibus vasis commissum habemus ^h.

22. Præterea peto, quia summum animi tui jus habere me confido ; ut si necesse fuerit, deficientibus a me et libertis, et servis, et fratribus, tuam curam impendas, et ordinare digneris ⁱ, qualiter ad nos vinum vetus, quod Narbone adhuc nos habere credimus, pervehatur. Ne timeas, frater sancte, damnum, si nos feceris etiam pecuniae debitores. *Omnes enim nostri a nobis declinaverunt, simul impii facti sunt* ^k, et inimici hominis domestici ejus ^l.

Augustino, non accepto ab eo responso, denuo per alias scribit Paulinus.

Domino sancto fratri et unanimo AUGUSTINO, PAULINUS et THERASIA peccatores.

1. Jamdudum frater in Christo Domino, mi unanime, ut te in sanctis et piis laboribus tuis nescientem agnovi, absentemque vidi, tota mente complexus, alloquo quoque familiari atque fraterno per litteras (*c*) adire properavi. Et credo **31** in manu et in gratia Domini sermonem meum ad te fuisse perlatum : sed morante adhuc puero, quem ad te aliasque dilectos æque Deo salutandos ante biensem (*Sub finem anni 394*) miseramus, non potuimus ultra et officium nostrum suspendere, et desiderium sermonis tui cupidissimum temperare. Scripsimus itaque iterato nunc si priores ad te litteræ nostræ pervenire meruerunt ; aut primo, si illis in manus tuas perveniendi felicitas non fuit.

2. Sed tu, frater (*d*), *spiritualis omnia judicans* ^g amorem in te nostrum ne pendas officio solo, aut tempore litterarum. Dominus enim testis est, qui *unus atque idem operatur* ^h in suis ubique caritatem suam, jam abinde nobis, ex quo te beneficio venerabilium episcoporum Aurelii et Alyppi, per tua in Manichæos opera cognovimus, ita inditam dilectionem tuam, ut nobis non novam aliquam amicitiam ⁱ sumere, sed quasi veterem caritatem resumere videremur. Denique nunc etsi sermone, non tamen tamquam et affectu rudes scribimus, teque vicissim spiritu per interiorem hominem quasi recognoscimus. Nec mirum si et absentes adsumus nobis, et ignoti nosmet novimus, cum unius corporis membra simus ^j, unum habeamus caput, una perfundamur gratia, uno (V. not. 21) pane vivamus, una incedamus via, eadem habitemus domo. Denique in omne quod sumus, tota spe, ac fide qua stamus in presenti, nitimur in futurum : tam in spiritu quam in corpore Domini unum sumus, ne simus nihil, si ab uno excidamus.

3. Quantulum ergo est, quod absentia corporalis nobis invidet nostri, nisi sane fructum istum, quo pascuntur oculi temporalium (*e*) *expectatores* ? Quamvis nec corporalis quidem gratia temporalis in spiritualibus dici debeat, quibus etiam corporum æternitatem resurrectio largietur ; ut audemus in virtute Christi et (*f*) bonitate Dei Patris vel indigni præsumere. Quare utinam hoc quoque nobis munus an-

^a I Tim. 1, 5. ^b Matth. v, 37. ^c I Cor. xiii, 7. ^d II Cor. iv, 7. ^e Psal. xiii, 3, et lii, 4. ^f Matth. x, 36. ^g I Cor. ii, 15. ^h I Cor. xii, 4. ⁱ Rom. xi, 5; I Cor. xii, 12; I Cor. x, 17.

* Alias 42; quæ autem erat 6, nunc 1, Scripta an. 395.

(*a*) MSS. duo et ed. Bad., *apophoritam*, mendose. Vide not. 19.

(*b*) Ms. Vien. addit tuis. Ita sæpe Paulinus. Vide n. 4 hujusce epist. et carm. 32, vers. 599.

(*c*) Ita ms. Bigotianus unus. Optima lectio, quæ confirmatur ex epist. 13 ad Pammachium, n. 2, *ut te spirituali aditu visitarem*, et epist. 11 ad Sever., n. 3, *nos litteris adeas*. Ceteri codices, *audire*.

(*d*) Sic mss. codices. At editi, *spiritualiter*.

(*e*) Ita mss. duo Big. et edit. Bened. et Grav. Vide epist. 31, n. 5. Similiter juxta mss. codices, *expectare pro spectare*, et *expectator pro spectator*, sciepsimus apud Augustinum tom. IV. Item in veteri versione Latina Passionis SS. Martyrum Tarachi, Probi et Andronici, pag. 261 et 268 edit. Bigot. Ante erat *spectatores*.

(*f*) MSS. 14, inter quos duo Big., *bonitatis*.

nueret gratia Dei per Dominum nostrum Jesum Christum, ut etiam in carne faciem tuam videremus. Non solum desideris nostris magnum conferretur gaudium, sed etiam mentibus lumen accresceret, et ex tua copia locupletaretur inopia nostra. Quod quidem et absentibus largiri potes, hac præsertim occasione, qua filii nostri unanimes, et carissimi nobis in Domino, Romanus et Agilis, quos ut nos (a) alteros tibi commendamus, in nomine Domini revertentur, opere caritatis impleto; in quo tue caritatis affectu specia-
liter utantur, rogamus. **32** Nostri enim quam celsa promittat Altissimus fratri fratrem adjuvantem. Per hos, si quo me gratiae quæ tibi data est, dono remunerari voles, tuto facies. Sunt enim, velim credas, unum cor et una nobiscum in Domino anima **b**. Gratia Dei tecum, ut est, in æternum maneat, frater in Christo Domino unanime, venerabilis, dilectissime, et desiderabilis. Omnes in Christo sanctos, quales tibi cohærere non dubium est, a nobis saluta. Com-
menda nos omnibus sanctis, ut tecum pro nobis orare dignentur.

PISTOLA XXXI (AL. XXXIV)

AUGUSTINI AD PAULINUM ET THERASIAM.

Augustinus Paulino pro secundis litteris ab eo receptis grati animi obsequium exhibet, seque Valerio coepiscopum Hipponeensem ordinatum esse renuntians, exceptat ut in Africam traciere ipse velit, magno cum sibi solatio, tum ceteris Christianis exemplo saurus.

(Hanc epistolam, si placet, leges inter opera S. Augustini, nostræ Patrologiæ tomo XXXIII, col. 121-125.)

PISTOLA VII.

36 Ad Romanianum scribens, gratulatur Ecclesiæ Hipponeensi quod Augustinum meruit Episci-
gam.

Domino merito prædicabili, et honorando fratri ROMANIANO, PAULINUS et THERASIA.

1. Pridie quam has daremus, reversis ex Africa fratribus nostris quorum exspectatione nos pendere virili, optatis-ime sanctorum et carissimorum viro-
rum, inde epistolas receperamus, id est Aurelii, Alypii, Augustini, (b) Profuturi (V. not. 22), (c) Se-
veri (V. not. 23), jam omnium pariter episcoporum. Ergo tot sanctorum talium recentissimis sermonibus gratulantes, properavimus ad te nostram referre la-
titiam, ut tibi quoque exspectatum in peregrinatione sollicita gaudium festivissimis conserremus indicis.

^a Prov. xviii, 19. ^b Act. iv, 32. ^c Psal. lxvii, 36. ^d Matth. xix, 26; Marc. x, 27; Luc. xviii, 27.
^e Psal. lxxi, 18. ^f Psal. lxvii, 7, sec. Psalt. Rom. ^g Luc. i, 69. ^h Psal. lxxiv, 11. ⁱ Matth. xiii, 4;
Marc. iv, 4; Luc. viii, 5.

^j Alias 46, pars 1; quæ autem 7 erat, nunc 22. Scripta anno 396.

^(a) MSS. duo Big., *Alios*.

^(b) *Profuturus* is esse videtur qui in libro S. Augustini de Unico Baptismo contra Petil., c. 16, laudatur Cirtensis episcopus, et ad quem directa est ejusdem Augustini epistola 38 (al. 149). Evodius demum in epistola 158, n. 9 (al. 258), inter epistolas Augustini, *Profuturu* quem olim in monasterio noverat, appa-
ruisse sibi per somnum, et futurum aliquid præun-
tiasse, refert. Vid. not. 22.

^(c) *Severi Milevitani antistitis*, de quo Augustinus

A Si forte eadem de venerabilibus et amantissimis viris per aliarum adventus navium comperisti, per nos etiam repetita accipe, et quasi renovata hilaritate rursus exulta. Quod si primus hic a nobis tibi nuntius veniat, gratulare tantam nobis in tua patria caritatem, Christo donante, (d) partam, ut quidquid illic divina providentia gerat, *mirabilis* semper, ut scri-
ptum est, in *sancitis suis* ^e, vel primi, vel cum primis sciamus.

2. Non autem tantum hoc scribimus gratulandum, quod episcopatum Augustinus acceperit; sed quod hanc curam meruerint Africæ Ecclesiaz, ut verba celestia Augustini ore perciperent; qui ad maiorem dominici muneric gratiam novo more prove-
ctus, ita consecratus est, ut non succederet in cathe-

B dra episcopo, sed accederet. Nam incolumi Valerio Hipponeensis Ecclesiaz (e) coepiscopus (V. not. 24) Augustinus est. Et ille beatus senex, cui purissimam mentem nulla unquam liventis invidice macula suffudit, dignos sui cordis pace nunc ab Altissimo fructus capit, ut, quem successorem sacerdotii sui (f) sim-
pliciter optabat, hunc (g) mereatur tenere collegam.

Credine hoc potuit, antequam fieret? Sed in hoc quoque Omnipotentis opere dici evangelicum illud

37 potest: *Hominibus hæc ardua, apud Deum autem omnia possibilia* ^h. Exsultemus itaque et letemur in eo qui facit *mirabilia solus* ⁱ, et qui facit unanimes habitare in domo ^j, quoniam ipse respexit humilitatem nostram, et visitavit in bono plebem suam, qui *erexit cornu in domo David pueri sui* ^k, et nunc exaltavit

C cornu Ecclesie suæ in electis suis, ut cornua peccato-
rum, sicut per prophetam spondet, hoc est, Donati-
starum Manichæorumque confringat ^l.

3. Utinam haec nunc Domini tuba, qua per Augu-
stinum intonat, filii nostri Licentii pulset auditus; sed ut illa audiat aure, qua Christus ingreditur, de
qua non rapit Dei semen inimicus ^m. Tunc vere sibi summus Christi pontifex Augustinus videbitur, quia tunc se et exauditus sentiet ab Excelso, si quem tibi dignum genuit in litteris, hunc et sibi digne filium pa-
riat in Christo. Nam et nunc, velim credas, flagrantissima de ipso nobis sollicitudine scripsit. Credimus in omnipotentem Christum, quod adolescentis nostri votis carnalibus spiritalia vota Augustini prævaleant. Vincetur vel invitus, mihi crede, vincetur piissimi D parentis fide, ne mala victoria vincat, si maluerit in

epist. 31, n. 9 (al. epist. 34). Vid. not. 23.

^(d) MSS. duo Bigotiani, *paratam*.

^(e) Editi addebant, *episcopo*. Hanc vocem, que abest a duobus mss. Big. Vatic. 4, edit. Bened. expunximus.

^(f) Sic mss. codd. Vatic. 4 et Big. 2, consentiente edit. Bened. In aliis edit., *suppliciter*.

^(g) Ita mss. Vatic. 4 et edit. Bened. Ceteri codices, mereretur.

perniciem suam vincere, quam pro salute superari. A Ne vacuum fraternæ humanitatis officium videretur, de (a) buccellato Christianæ expeditionis, in cuius procinctu quotidie ad frugalitatis annonam militamus, panes quinque tibi pariter et filio nostro Licentio misimus; non enim potuimus a benedictione secessere, quem cupimus eadem nobis gratia penitus annectere. Paucis tamen et ad ipsum loquamur, ne neget sibi scriptum, quod de se tibi scriptum est; *Aschino enim diciter, quod audit Mitio* (*Terent. in Adelphis. V. not. 25*). Sed quid de alienis loquar, cum de proprio cuncta possimus? et aliena loqui, non soleat esse sani capit, quo¹ Dei gratia sano et salvo sumus, quibus caput est Christus? Incolumem te ætate quamplurima, et beatum semper cum tota domo tua, ut cupimus, habeamus in Christo, domine B scio. frater merito honorandissime et desiderantissime.

EPISTOLA VIII.

AD LICENTIUM.

Licentrum Romaniani filium, pro quo scripserat Augustinus ejus olim magister, hortatur Paulinus et prosa et carmine, ut contento dulce fastu se dedicet Christo.

1. Audi ergo fili legem patris tui^a, id est, fidem Augustini; et noli repellere consilia matris tue, quod æque nomen in te Augustini pietas jure sibi vindicat; qui te tantillum sinu gestavit suo, et a parvulis primo lacte sapientiae secularis 38 imbutum, nunc etiam spiritualibus lactare et enutrire Domino gestit C uberibus. Quoniam te adultum ætate corporeæ, in spiritualibus adhuc cunabulis vagientem videt, adhuc infantem verbo Dei, vix dum in Christo primis passibus et vestigio titubante repente; si tamen Augustini doctrina, tamquam manus matris et ulna nutricis, instabilem regat parvulum. Quem si audias et sequaris, ut rursum te sermone Salomonis alliciam: *Fili, coronam accipies gratiarum tuo vertici*^b. Et tunc vere eris ille non phantasmatæ somniatus, sed ab ipsa veritate formatus consul et pontifex, vacuas imagines falsi operis, implente Christo, solidis suæ operationis effectibus. Vere enim pontifex, et vere consul, (b) Licentius erit, si Augustini vestigiis, propheticis et apostolicis disciplinis, ut sacrato beatus Elisæus Eliæ^c, ut illustri apostolo Timotheus adolescens adhæreat, induculo per itinera divina comitatu; ut et sacerdotium corde perfecto discat mereri, et populis ad salutem (c) magistro ore consulere.

^a Prov. i, 8. ^b Prov. i, 9, sec. LXX. ^c IV Reg. II, 1. ^d Phil. ii, 9.

• Alias 46, pars 2; quæ autem erat 8, nunc 30. Scripta et missa cum superiore anno 396.

(a) MSS. codices, *buccillato*. *Buccillatum* vocabatur militaris panis ad buccellæ fere modum confectus, ut ad usus diuturnitatem facilius excoqueretur, de quo Ammianus lib. xvii; RR. PP. Benedictini ad S. August. epistolas, pag. 59.

(b) Sic mss. codices Vatic. 4 et Bigotiani duo: quod videtur acrius quam quod est in editis, Licentiæ. Ideinque mss. infra, *adhæreat.... discat*.

2. Sat hoc monitis et hortatui. Modico enim sermone et labore te arbitror, mi Licenti, ad Christum posse incitari, jam a pueris ad studia¹ veritatis et sapientiae, quod utrumque vere est Christus, et omnis boni summum (d) bonum venerabilis Augustini spiritu et ore flammatum. Qui si parum apud te pro te valuit, quid ego tanto intervallo posterior, et omnium illius opum pauper, efficiam? Sed quia et illius facultatis potentia, et tui ingenii humanitate confusis, pleniora atque majora in te spero elaborata, quam elaboranda, ausus sum bictere dupli gratia, ut et illi viro (e) debita caritate compararer in sollicitudine tui; et inter eos qui salutem tuam diligunt, vel contestato numerarer affectu. Nam (f) effectus in tui perfectione palmam Augustino potissimum destinatam B scio.

3. Vereor, fili, ne aures tuas asperitate temerarii sermonis offenderim, et per aures animo etiam tuo tædi mei vulnus intulerim. Sed in mentem venit epistola tua (*Carmen Licentii contentum epist. 26 S. August. [al. 39]*), qua te musicis familiarem modis intellexi. A quo studio ego ævi quandam tui non abhorrei. Itaque mihi ad tuam mentem, si in aliquo exulcerassem, deliniendam remedium litteras tuas recordatus reperi, ut te ad Dominum harmonice omniformis artificem modulanine carminis evocarem. Queso te ut aure audias; neque causam salutis tue in verbis meis spernas, sed piam curam et mentem paternam etiam in despiciendis sermonibus libenter accipias; quibus insitum Christi *nomen quod est super¹ omne nomen*^d, hanc deberi venerationem facit, ut non possit a credente contemni.

39-40 Quare age, rumpe moras, et vincla tenacia
[secli :

Nec metuas placidi mite jugum Domini.
Pulca quidem, sed mira vagis præsentia rerum
Mentibus, at sapiens non stupet ista animus.
Nunc te sollicitat variis malesuada figuris,
Heu! validos etiam vertere Roma potens.
Sed tibi, nate, precor, semper pater Augustinus
Occurset, cunctas Urbis ad illecebras.
Illum tanta inter fragilis discrimina vite
Aspiciens, et habens pectore, tutus eris.
Hoc tamen et repetens, iterumque iterumque monebo
Ut fugias duræ lubrica militiæ.
Blandum nomen honos, mala servitus, exitus æger,
Quem nunc velle juvat, mox voluisse piget.
Scandere celsa juvat; tremor est descendere celsis.

(c) Ita sex iidem mss. cum edit. Bened. Alii codd. magistri.

(d) Hanc vocem addidimus ex mss. Vaticanis quatuor, 1 Big. et edit. Bened.

(e) Sic mss. sex, ex quibus duo Big. et ed. Ben. At mss. octo, *de vita, et caritate, Edd., devincta*.

(f) Ita edit. Bened. Grav. et Rosv. At mss. 12, *effectus*.

Si titubes, summa pejus ab arce (a) cades.
 Nunc tibi falsa placent bona, nunc rapit ^a omnibus
 [auris

Ambitus, et vitro fert cava fama sinu ?
 Ast ubi te magno (b) damno succinxerit emto
 Balteus, et sterilis fregerit inde labor,
 Serus, et incassum spes accusabis inanes .
 Et modo quae nectis, rumpere vincla voles.
 Tunc reminisceris frustra patris Augustini,
 Contempsisse dolens veridicos monitus.
 Quare si sapiens, et si pius es, puer, audi ;
 Et cape verba patrum, consiliumque senum.
 Quid retrahis fera colla jugo ? Mea (c) sarcina le-
 [nis,

Suave jugum b., Christi est vox pia : crede Deo,
 Et caput adde jugis, da mollibus ora capistris.
 Demissosque levi subde humeros oneri.
 Nunc potes hoc, dum liber agis, dum nulla retentant
 Vincula, nulla tori cura, nec altus honor.
 Haec bona libertas, Christo servire, et in ipso
 Omnibus esse supra. Non dominis hominum,
 Non vitiis servit, non regibus ille superbis,
 Tantum qui Christo se dederit Domino.
 Nec tibi nobilitas videatur libera, quam nunc
 Sublimem attonita conspicis Urbe vehi.
 Quam cernis tanta sibi libertate videri,
 Ut dedignet flectere colla Deo.
 Multis ille miser mortalibus, et quoque servis
 Servit ; et ancillas, ut dominantur ³, emit.
 Norunt eunuchos et magna palatia passi,
 Et quisquis Romani, sponte miser, patitur ;
 Quanto sudoris pretio, damnoque decoris ⁴
 Constet ibi chlamydis, hic honor officii.
 Nec tamen ipse potens, qui celsior omnibus esse
 Emerit, ut nulli serviat, assequitur.
 Cum bene se tota dominum jactaverit Urbe,
 Servit dæmoniis, si simulacra ⁵ colit.
 Proh dolor ! hos propter remoraris in Urbe, Licenti ?
 Et regnum Christi spernis, ut his placeas ?
 Illos vocitas dominos, curva et cervice salutas,
 Quos ligni servos conspicis et lapidis ?
 Nomine divino argentum venerantur et aurum
 Relligio est, quod amat morbus avaritiae.

41-42 Imprecor hos ut amet, qui non amat Augu-
 stinum ;

Non colat et Christum, cui placet hos colere.
 Inde ait ipse Deus, dominis non posse duobus
 Serviri ^c, quoniam mens placet una Deo.
 Una fides, Deus unus, et unicus e Patre Christus ^d,
 Haud duplex uni servitus est domino.

^a Ex Virgilio. ^b Matth. xi, 50. ^c Matth. vi, 24.

^d Ephes. iv, 5. ^e Id est filius. V. carm. 48, vers. 226.

(n) MSS. 2 Big., *cadas*.

(b) Ita in posterioribus mss. et in edit. Bened. At in excusis, *damnosus cinixerit aestu*.

(c) MSS. duo Big. et edit. Grav., *sarcina levis*. Sic legerem si lex metri servaretur : Vulgata enim habet Matth. xi, vers. ult., *et onus meum lere*. Præterea legitur apud Augustinum epist. 31 ad Paulinum (al. 34): *Quamquam jugum Christi per seipsum lene sit, et sar-*

cina leris; et in epist. 26 (al. 39) Augustini ad eundem Licentium, unde haec desumisit Paulinus : *Jugum enim ejus lene est, et sarcina ejus levis est*, et in carmine do S. Johanne Baptista, *pondus leve*, vers. 291.

(d) Sic mss. quindecim et edit. Bened. ceteri codd., *fidei*. Vide carm. 49, vers. 128, et not. 534.

(e) Ita mss. plerique cum edit. Bened. ms. 1 Big., *petissis*. Ms. alter Big., *petisti*. Ed. Rosv., *petissis*.

A Quanta etenim celo ac terris distantia, tanta est
 Cæsaris et Christi rebus et imperiis.
 Tollere humo, sed nunc dum spiritus hos regit artus,
 Mente polum penetra, nil mora carnis obest.
 Corporeis jam nunc morere actibus ; et bona vita
 Coelestis liquido præmeditare animo.
 Spiritus es, quamquam tenearis corpore, si nunc
 Mente pia victor carnis opus perimas.
 Haec tibi, care puer, (d) fido compulsus amore
 Scripsi; si recipis, suscipiere Deo.
 Crede Augustinum tibi nunc in me geminatum :
 Sume duos una cum pietate patres.
 Spernimur? Abstraheris majore dolore duobus.
 Audimur? Pignus dulce duobus eris.
 In te leta patrum sudavit cura duorum,
B Et tibi magnus honos, letificasse duos.
 Sed me Augustino cum copulo, non meritorum
 Jacto parem, solo comparo amore tui.
 Nam quid ego effundam ^e rorans tibi paupere rivo ?
 Me preter gemino flumine prolueris :
 Frater Alypius est, Augustinusque magister,
 Sanguinis hic consors, hic sator ingenii.
 Tanto fratre vales, et preceptore, Licenti,
 Et dubitas pennis talibus astra sequi ?
 Quidquid agas; nam te nec speret mundus amicum,
 Non daberas terræ debita Christo anima.
 Tu thalamos licet et celos mediteris honores
 Nunc, olim Domino restituere tuo.
 Credo unum vincent justi duo peccatorem,
 Et tua fraternalæ vota preces abigent.

C Ergo redi, qua voce parens, qua sanguine frater,
 Ambo sacerdotes te remeare jubent.
 Ad tua te retrahunt, nam nunc aliena (e) petescis ;
 Haec mage, quæ retainent regna tui, tua sunt.
 Haec repete, his inhia ; externis ne contere tempus
 Si tua nolueris, quisquam aliena dabit ?
 Non eris ipse tuus ; missusque per extera longe
 Sensibus, heu ! proprii pectoris exsul ages.
 Sollicitum satis haec nato cecinisse parentem,
 Dum tibi, quæ mihi metu, vel volo, vel metuo.
 Haec tibi ; si recipis, feret olim pagina vitam :
 Si renuis, eadem haec pagina testis erit.
 Incolumem mihi te, fili carissime, Christus
 Annuat, et servum det sibi perpetuo.
 Vive precor, sed vive Deo : nam vivere mundo

D Mortis opus, vera est vivere vita Deo.

EPISTOLA IX.

43 *Delphinus ab Amando impulsus fuerat ut a Paulino aliquid salutaris doctrinæ peteret. Ea de re queritur ad Amandum scribens Paulinus, excusans imperitiam suam, et opem ipsorum implorans: multa iteratur a vietatis institutionem sapienter inspergit.*

Sancto et vere unanimo, et merito dilectissimo
AMANDO PAULINUS.

1. Quantum intelligo, quod tibi in aurem loquor, tu supra tectum prædictas ^a: quandoquidem dum me nimium diligis, et nimium tibi de fratre inepto places, etiam sancti ac venerabilis nobis communis patris auribus insinuare non dubitas et insipientiae meæ temeritatem, qua te magis audeo quam illum in verbis meis contempnere. Nam unde me idoneum putaret ille, a quo aliquid spiritu suo dignum in litteris desideraret, nisi tu illi persuasissem, affectu magis quam judicio ita sentiens, meum quoque os a Domino inter ora mutorum et infantium ^b, de quibus laudem suam perficit Omnipotens, fuisse reseratum? Jubet ergo me sibi sermonem spirituali, hoc est, suo sale conditum promere ^c: meninit enim quod me verbi sui sale asperserit. Neque cessat id facere: nam omnes mihi litteræ illius spiritualia condimenta sunt. Est enim et ipse *sal terræ* ^d, vividum referens apostolicæ doctrinæ saporem; sed vere orne salem ejus insulso corde non duixerim; nec (*a*) sentiat in quo conditatur ^e, ut Domini suavitatem sapiat, sensus meus, si in eo Delphini sapor evanescere, et vigor potuit hebetari (*b*).

2. Quis me dicentem excitavit, *Leo est in viis, in plateis autem homicide* ^f? Non apis mysticæ studio, non formicæ ^g solerti exemplo ad providentiam vite et utilitatis operam suscitamus; sed modicum dormimus, modicum vero dormitamus, modicum autem manibus complectimur pectus ^h; et interea nobis inopia tamquam bonus cursor occurrit; et *ille dives qui pauper factus est, ut nos vere egenos sua paupertate ditaret* ⁱ, videns nos in nostra egestate dantes, merito (*c*) proclamavit: *Quæ utilitas in sanguine meo, dum 44 descendeo in corruptionem* ^j? Sed ultinam vel dum hæc loquimur, ipso conscientia no-

A stræ judicio, et proprii sermonis querimonia excita-remur, ut vel sero (*d*) possemus dicere: *Nunc capimus, hæc mutatio dexteræ Excelsi* ^k: Sed ventres pri-gri ^l sumus, et idcirco adhæret pavimento anima nostra ^m quamvis jamdudum ei dixeritis: (*e*) *Erigite te a mortuis, ut attinges Christum* ⁿ. Quem quidem Domi-num interventu fidei vestræ, per gratiæ sacramen-tum imposuistis in naviculam cordis nostri (V. not. 26) ^o. Sed quia somno inertie nostræ obdormivit in nobis, opus est ut eum excitetis, ut assurgat in excita-tionem animæ nostræ; imperet silentium turbidis cogitationum terrestrium flatibus, et sensuum nôstrorum fluctus verbi sui pace componat, ut fiat in corde nostro casta tranquillitas; et spiritu veritatis gubernatore, ac Dei verbo remige, dirigamur ad por-tum voluntatis nostræ ^p.

3. Nam *quæ est expectatio nostra, nisi Dominus q* Jesus, qui potens est salvos facere nos (*f*) a pusillo animo et tempestate ^q? et annuere ^r orationibus vestris, ne fiat fuga nostra hieme aut sabbato ^s, hoc est, in otio spiritualium negotiorum, et bonorum operum sterilitate. Sabbatum enim otiosum est, et hie nuda nascentium. Itaque si non carnali observantia, sed spirituali, abstinentes ^t nos ab omni opere servili, quod est vita ^u peccati; cui deditus vere servus est, et in domo non manet ^v, agimus sabbatum ^w, non illud quod non sustinet anima Domini, sed illud, in quo Dei requies est; qui in humili trementium famulorum corde requiescit ^x, nec hiberna tempestas fugam nostram opprimet; et quasi frigore pigros pedes ab evadendi libertate retinebit, si spe gaudentes, et spiritu serventes ^y, non contractis avaritie gelu manibus, sed apertis refrigerio misericordie, furtivus ille nos horæ novissimæ superventus ^z inveniat operatos atque vestitos salutaribus operum fidelium tegumentis ^z, ut possimus (*g*) sustinere ante faciem frigoris ejus ^{aa}; qui nos ideo nunc in timore præcepti sui vult effici præparatos, ut in die iræ inveniat absol-vendos.

4. Favete nunc igitur, et orate, ut apprehenda-mus, in quo apprehensi sumus ^{bb}, et extendentes nos ad bravium supernæ vocationis, obliscamur quæ

^a Matth. x. 27; Luc. xii, 3. ^b Sap. x, 21; Psal. viii, 3. ^c Col. iv, 6. ^d Matth. v, 15; Marc. ix, 49. ^e Luc. xiv, 34. ^f Prov. xxii, 13, et xxvi, 13, sec. LXX. ^g Prov. vi, 6, et xxx, 25. ^h Prov. vi, 10, 11, et xxiv, 33, juxta LXX. ⁱ II Cor. viii, 9. ^j Psal. xxix, 10. ^k Psal. lxxvi, 14. ^l Tit. i, 12. ^m Psal., cxviii, 25. ⁿ Eph. v, 14. ^o Matth. viii, 23. ^p Psal. cxi, 30. ^q Psal. xxxviii, 8. ^r Ps. lxx, 9. ^s Matth. xix, 20; Marc. xii, 18. ^t Joan. viii, 35. ^u Isai. i, 13. ^v Isai. lxvi, 2. ^x Rom. xii, 14. ^y Luc. xxi, 34. ^z II Cor. v, 3. ^{aa} Psal. cxlvii, 17, sec. LXX. ^{bb} Philip. iii, 12.

* Alias 22; quæ autem erat 9, nunc 28. Scripta anno 596.

(a) Legendum forte, sit jam. Sacchin.

(b) Post hebetari ad notam ^{*} in margine ms. Vien. legitur: *Hic videtur deesse de epistola multum, quia continuatio pene nulla est. Nihil tamen amplius habent mss. Reg. et Vat. et editi codices quinque.*

(c) Ms. Reg. et editi tres, *præclamavit*.

(d) Ita ms. Vien. Ceteri codices, *possimus*.

(e) Sic mss. tres, et totidem editi. In duobus edi-tiis, *Erigere*. Utraque lectio bona. Vide epist. 32, not. 29.

D (f) Ita in Psalteriis veteri et Rom. et apud S. Au-gustinum in commentario super psalmos. Apud LXX, et S. Hilarius, *a pusillanimitate*. In Vulgata *a pu-sillanimitate spiritus*: quod inde additum esse innuit S. Hieronymus ad Suniam, quod pro ὑποψυχίᾳ. Aquila, Symmachus et Theodosio interpretati sunt ἀπὸ πνεύματος, *a spiritu*.

(g) Haec lectionem admittunt Psalterium vetus, et S. Augustinus in commentario super psalmos, ubi legitur, *quis subsistet*.

retro sunt : positaque in aratro crucis manu mentis^a. A 45 non sulcata (*a*) respiciam, sed sulcanda providaem ; donec perveniamus ad montes, in quos levavi-
m ius oculos nostros, ut inde nobis a Domino veniat auxilium^b, qui est mirabilis in sanctis suis^c ; qui sunt montes Dei, in quos bona fidelis animæ operatione provehemur. Si enim in via veritatis, quæ est impol-
luta^d, digne ambulemus, tunc ipse Dominus, qui est via et veritas, perficiet pedes nostros sicut (*b*) cervi ; et super excelsa (*c*) statuet nos^e. Montes enim, in-
quit, excelsi cervis, et petra refugium herinaceis^f : quia si super iniuriam alacritate cervorum fugia-
mus (*d*) Nebroth venatorem, qui, ut Scriptura desi-
gnat, (*e*) contra Dominum venator fuit^b ; et coope-
rante Christo piis actibus ascendamus excelsa virtutum per doctrinas prophetarum et apostolorum, qui sunt montes Dei, montes illi uberes ; tunc velut de rupe præcelsa despicientes vanas prætereuntis mundi figuræ, in exultationis voce cantabimus : Exalta-
te, Domine, quoniam ab insurgentibus in me exaltasti me, et super inimicos meos despexit oculus meusⁱ. Ex
hac autem celsitudine montium informati ad humili-
tatem cordis, et salubribus disciplinis velut spinis nostra undique membra muniti, efficiemur ut heri-
nacei, qui parva corpuscula aspero tegmine armati, naturalibus jaculis adversum hostiles aut canum morsus, aut manus hominum, muniuntur. Humiliatis autem timore divino, et gratia ipsius humilitatis ar-
matis, petra refugium est, id est, Christus, cuius verba nobis contra diabolum vel septimenta vel spicula sunt^j. His enim et aures nostras sepimus adversum linguam nequam, et in corde nostro vitia aduersa con-
figimus. Ita per observantiam spiritalem et directam fidem, et herinacei pariter erimus, et cervi, si secundum has minores bestiolas angustati et humiles ab-
scondamur in Christo, ut in refugii petra ; et verbo ac spiritu veritatis muniti, et diabolo et mundi hujus illecebri asperi resistamus.

5. Majores vero illas feras pedibus alacres, et su-
biles cornibus ita æmulabimur, si habeamus pedes

^a Luc. ix, 62. ^b Psal. cxx, 4. ^c Psal. lxvii, 36.
sec. LXX. ^d Psal. ciii, 18. ^e Gen. x, 9, juxta LXX.
^f Eccl. xxviii, 28. ^g Psal. xvii, 34. ^h Psal. xvi, 5. ⁱ Philip. iv, 1. ^m Psal. lxxvi, 26. ⁿ Psal. cxli, 6. ^o Ephes. iv, 23. ^r Psal. lxxx, 26. ^p Cor. xii, 14.

* Alias 15; quæ autem 40 erat, nunc 29. Scripta et missa cum superiore, anno 396.

(a) Ms. Vien. et edit. Schot., respiciamus... provi-
deamus.

(b) Ita LXX interpretes, libri Græci, Psalteria ve-
tus et Rom. et S. Augustinus in commentario super psalmos.

(c) Sic Psalterium vetus et S. Augustinus in psal-
mos. Aquila, statutes.

(d) Ita ms. Reg. et edit. Bad. Grav. et Schot. Ita et mss. vetustiores apud Prudentium, Hamartigen. vers. 143. Græcis Νεβρῶν et apud LXX interpretes. Sic et in epistola 38 ad Aprum, n. 9. Paulinus noster juxta eosdem codices dicit Nebroth; aliaque complura ex nominibus Veteris Testamenti Græcum in morem extulit : unde potest colligi eum usum fuisse S. Scriptura non Latina Vulgata, sed versione Græca, aut ex Græcis expressa. Sic dixit juxta Græcum textum

A firmos ad consistendum in via Domini^k; nec movean-
tur ab ejus itinere 46 vestigia nostra^l ; iisqueunque
pedibus utamur ad fugienda peccata, et hujus seculi
perniciosa contagia; caput salutis nostræ, quod est
fides catholica, bonis operibus velut cornibus ornatum
pariter et armati gerentes ; ut vel repugnemus ini-
micis venatoribus, vel actibus Deo placitis coronati,
vestrum potissimum gaudium, et corona simus^m :
quorum in Christo plantatio, apud Christum labor
quotidianus sumus. Non enim ambigimus quotidie de-
precari vos, ut perficiatur in nobis beata illa mutatio
dexteræ Excelsiⁿ ; ut vere possimus dicere : Defecit
cor meum, et caro mea, Deus cordis mei, et pars mea
Deus in secula^o. Quia tunc Deus esse dignabitur
cordis nostri Deus, cum cor nostrum, quod est car-
nale, defecerit spirituali ædificatione destructum.
Tunc audebimus et vestram nos dicere portionem in
terra viventium^p, cum et ipsi Domino renovati sensu
mentis nostræ^q, secundum Christum ad coelestem
imaginem, (*f*) potuerimus dicere : Deus cordis nostri,
et pars nostra Deus in secula^r.

EPISTOLA X.

Delphino Burdegalensi episcopo, a quo baptizatus fue-
rat, summa pietate excusat se minus idoneum ad
tractandos in epistolis sacræ Scripturæ locos : quod
ille postularat. Hic Delphinus Ecclesia fastis reperi-
tur insertus die nono ante kalendas Januarias.

Beatissimo et peculiariter domino, semper in Do-
mino Christo nobis patri DELPHINO, PAULINUS.

1. Accepimus litteras sanctæ affectionis tuæ, qui-
bus jubes nos in epistolis quas ad te facimus, aliquem
(*g*) præter officii necessitatem, de Scripturis adjicere
sermonem, qui tibi thesaurum nostri cordis revelet.
Sed parentes potius filiis thesaurizare, et ordo pie-
tatis postulat, et magister Apostolus docet^s. Quam-
vis^t tu nobis a Domino et in Domino pater factus
semper thesaurizaveris bona, et thesaurizare non
desinas : præter illud gratiæ salutari^u 47 talentum,
quod te consignante suscepimus non in terra abscon-
dendum, neque in sudario involvendum, sed appo-

^a Psal. xvii, 31. ^c Johan. xiv, 6. ^f Psal. xvii, 34.
^d Psal. lxvii, 16; xxix, 2; xvii, 49; liii, 9.
^g Psal. xvii, 34. ^h Psal. xvi, 5. ^m Philip. iv, 1. ⁿ Psal. lxxvi, 11. ^o Psal. lxxii, 26. ^p Cor. xii, 14.

Solomon, non Salomon, ut observavimus ad epist. 5,
n. 2.

(e) Vulgata coram Domino. S. Augustinus in lib.
1 Locutionum de Genesi : Incertum est utrum possit
accipi, coram Domino Deo, quia et sic solet intelligi,
quod Græce dicitur ἴωνιον. De hac re etiam disputat
lib. xvi de Civitate Dei, cap. 4. At S. Paulinus hanc
vozem contra per adversum exponit, ut ex sequenti-
bus patet, non per coram, sive in conspectu. Dicit
enim circa hujuscemodi epistola finem, ut vel repugnemus
inimicis venatoribus.

(f) Sic mss. Reg. et Vien. et recte siquidem
mox præcessit defecerit. Ante erat in editis poterimus.

(g) Ms. Vien., præter officium, de Scripturis. Abest
etiam necessitatem, a ms. Reg., in quo mendose leges
officii.

neodium nummulariis ^a, a quibus uberi multiplicare-
tur osura; vel iis distribuendum in tempore oppor-
tuno, qui ad præparandas in adventum sponsi faces,
vendant oleum sapientibus comparandum ^b. The-
saurizas vero nobis et alio modo semper, qui de the-
sauris Domini ad gratiam, quæ per te data est nobis,
apponi rogas. Atque utinam tantum capere possimus,
quantum tu, ut accipiamus, potes impetrare. Nam
profecto de hac pro nobis postulationum tuarum con-
scientia atque fiducia petis a nobis, vel magis repetis,
ut aliquid spiritale ad te loquamus, quod semine in
nobis dignum tuo sit; quia secundum fidem tuam exo-
rasse te credens, quæ nobis orasti et oras dari, effe-
ctum sollicitudinis et depreciationis tuae de nostri ^c
cordis et oris fetibus per documenta verborum capere
desideras: quoniam ex abundantia cordis os loquitur ^d,
et sapor mentis in sermone gustatur.

2. Juste itaque sanctitas tua depositi sui debitum
repetit, et seminis sui germen exspectat. Sed quid
faciam ager sterilis? qua tibi fruge respondeam, qui
pro tritico tribulos, vel pro uvis edidi spinas ^e? Et
ideo conscientius malæ segetis aut infructuosæ arboris,
ut vel pietati debitæ satisfaciam, sola in litteris meis
officii verba prætendo, et sensum a corde tuo ^f de-
generem pudore inertiae confusus occulto; dum nimia
circum me dilectionis tuae conscius timeo, ne animum
tuum bonæ de nobis spei præsumptione gaudentem
decepta exspectatione contristem, et cogaris dicere
vel scribere mihi: Ego te plantavi vitæ fructuosam,
tu vero conversus es in amaritudinem vitæ alienæ (LXX,
abena)^g. Exspectavi ut faceres uvam, et tu fecisti spinas^h;
atque utinam vel illas utiles, quæ contra linguam ne-
quam sepimentum piis auribus præstant, et fidem in
corde cauto, velut frugem in agro circumcluso tuentur
ⁱ. Sed tu illas, ut sentio, inutiles et nocentes, quæ ver-
bum suffocant et convertunt in serumanam, dum car-
naliibus adhuc cogitationibus corda configunt, quasi
(e) rhamnus (V. not. 27) asper produxisti ^k.

3. Quæreris ergo, piissime pater, quid facias adhuc
quod non feceris nobis? cum et **48** plantaveris nos in

^a Luc. xix, 13. ^b Matth. xxv, 9. ^c Matth. xii, 34;
v, 4, sec. LXX. ^d Eccli. xxviii, 28, et xxxvi, 27; Matth. xiii, 7. ^e Psal. lvi, 10. ^f Psal. xcii, 14.
^g Paal. lxxix, 14. ^h Luc. xiii, 8. ⁱ Matth. iii, 10; Luc. iii, 9. ^m Luc. xiii, 8. ⁿ Matth. xiii, 30. ^o Eccli.
vi, 15. ^p Prov. xvi, 24, et xxv, 25, sec. LXX.

* Alias 5; quæ autem 11 erat, nunc 3. Scripta anno 397.

(a) Simili locutione usi sunt SS. Hilarius, Hiero-
nymus et Augustinus in commentariis super psalmos,
ubi sic legitur: Priusquam producat spinas vestras
rhamnus. Sic et Psalterium vetus. Ad hanc lectionem
alludit Psalterium Romanum in quo legitur, priusquam
producat spinas vester rhamnus; ubi legerem, vestra
rhamnus juxta Græcum textum, nisi Paulinus dixisset,
rhamnus asper. Alter Arnobius, priusquam producunt
spinæ vestræ rhamnos; Eucherius... rhamnum. Sym-
machus, priusquam auctiæ sint spinæ vestræ, ita ut fiant
rhamnus. Vide not. 27.

(b) LXX et Vulgata, singularis seruis depastus est
eam. Hic vero Paulinus speciem pro genere posuit,
hunc etenim versum Hieronymus ex Hebreo translu-
bit. omnes bestiæ agri depastæ sunt eam. Sed et pro
quibusvis bestiis feracibus onager usurpatur, ut psal-

A domo Domini ^l, et plantati maceriam signaculi salu-
taris, qua ab incursu silvestris apri, et (b) depastione
ferociis onagri muniremur ^j, adstruxeris et torcular
foderis, quo per conversationem piam quasi quamdam
tibi dulcem de tua vite vendemiam funderemus. Ha-
bes adhuc, quod facias imitatione illius, qui sterilis
ficusne (c) commeatum a Domino vineæ deprecatus
est ^k, et imminentem inutili ligno excisionem distulit
sponsione. Sic igitur et pro nobis pietatis tuae cura
interveniat, et positam ad radices arborum jejunarum
securem vel annua Domini indulgentis exspectatione
suspendi (d) postule ^l. Sponde patrifamilias diligen-
tiā pro nobis sollicitudinis tuae, et assiduas oratio-
nes, tamquam illum apostolicum evangelici stercoris
cophinum pollicere ^m, quo cordis nostri terra pin-
guescat, et sationis tuae seges nutriatur, vel planta-
tionis tuae arbor succum tuae secunditatis accipiat; ut
in die recognitionis (*Id est* judicii. V. epist. 19, n.
3), quo pariter sator messorque gaudebunt, nos quo-
que paterno sinu asperens inter manipulos tuos, re-
petas ab eo culturæ tuae fructum; cum illi qui sata
irrigantium nutrit, et coletum labores (e) fructificat,
id in nobis, quod non ad ignem jubeat abscedi (V.
epist. 11, n. 7), sed ad horreum metere dignetur ⁿ,
obtuleris.

EPISTOLA XI.

Quanta sit caritatem Christianæ supra humanas necessi-
tudines præstantia, ostendit, in se deque se ipso sa-
crificium Deo immolandum, veteribus sacrificiis al-
legorice explicatis: item Severum laudat quod S.
Martini vitam scripsit, ac postremo ad se invitans
de evangelicæ paupertatis præstantia pulcherrime
admonet.

SEVERO fratri unanimo PAULINUS.

1. In Domino (f) Deo Iesu Christo sentio, et in te
potissimum munere et verbo Dei kodus exterior, quia
amicu fidei nulla est comparatio, et lingua gratia in
bono homine abundat ^o. Nam quasi medicamentum
vite nobis consolidatio caritatis tuae, ut fari mellis ser-
mones tui; ut aqua frigida sicutibus, ita nobis nun-
cius de te bonus a terra longinqua ^p. Qui cum et sa-

Luc. vi, 45. ^d Matth. vii, 16. ^o Jer. 1, 21. ^f Isai.

^g Matth. xiii, 7. ^b Psal. lvi, 10. ⁱ Psal. xcii, 14.

^m Luc. xiii, 8. ⁿ Matth. xiii, 30. ^o Eccli.

^{vii}, 15. ^p Prov. xvi, 24, et xxv, 25, sec. LXX.

cii, 11: Exspectabunt onagri in siti sua. Quidam ta-
men interpres volunt illic esse nomen ignotæ vo-
lucris, ceu gryphis, aut alias cuiuspiam sic se habentis
ad reliquas volucres, ut cetus ad reliquos pisces.

(c) Sic mss. tres Reg. Vat. et Vien. cum edit.
Rosv. In quibusdam editis, comminatum, mendose.
Legendum profecto commeatum, quod est spatium
ac tempus ad culturam. Vide not. 64.

(d) Ms. Vatic., postula, et sponde.

(e) Fructificat. Ne hoc verbum sit suspectum ac-
tive, utuntur Patres, S. Ambrosius in psalmo xxxvi,
illa terra bona Domini sine ullo labore fructificat;
quamquam hic sensus Paulini est, fructuosos facit la-
bores. Sacchin.

(f) Ita tres mss. cod. Reg. Vat. et Vien. In edit.
decit Deo.

tutis tue indicio, et caritatis eloquio impinguet (a) A fide sedulus, omnibusque in nos pietatis visceribus ossa nostra ^a, magnum lætitiae et jucunditatis ^b cumulum hinc habet, 49 quod per nostros filios in Domino tuos pueros afferatur ^c, et promitur; ut non solum litteris, sed quadam tui lateris parte potiamur, Quid retribuemus Domino nostro, præter omnia quæ retribuit nobis ^d, pro hac etiam gratia, qua te nobis et in seculari prius amicitia dilectissimum, in suis quoque rebus, quod incomparabilis pretii ducimus, individuum comitem atque consortem spirituali germanitate connexuit?

Quæ est, inquit, mater mea, aut qui sunt fratres mei ^e? non hi videlicet, qui de voluntate carnis, et convenientia somni; sed qui ex Deo nati sunt ^f per sapientiam Dei Christum: qui in se manens innovat omnia, et dat potestatem filios Dei fieri ^g, coheredes regni sui; propter idipsum conformatus corpori humilitatis nostræ, ut nos conformem corpori gloriæ suæ; et non ^h solum a terra nostra sed etiam a cognitione divulsos in sortem et generationem suam transferat. Quo munere nos sibi (b) creare, et in suæ caritatis vinculo copulare dignatus est, a familiaritate carnali, in qua jam nunc intelligimus, huic nos federi præparaverat, in æternam necessitudinem affectu potiore mutavit. Siquidem caritas Christi ista sit, quæ numquam excidit ⁱ, quia ex Deo defluit, et in Deo permanet; omnemque, in quo (c) maneat, hominem sua perennitate perpetuat. Hæc est inflari nescia, expers doli, pura livoris, æmula Deo, non elatione spiritus, sed spiritu mansuetudinis, et æmulatione pietatis. Dominus enim noster, ut ipse testatus est, et experimur, dulcis et mitis est, et humiliis corde ^k.

3. De quo tu mihi genitus frater non solum ad præsens adjutorium, sed et ad perenne consortium (d) tanto superas omnem circa me corporalium necessitudinem affectionem, quanto potiore mihi parente germanus es, quam illi quos caro tantum et sanguis mihi sociat. Ubi enim mihi nunc consanguinea germanitas? ubi amicitia vetus? ubi pristina contubernia? Evanui coram illis omnibus, exter, ut dictum est, fratribus meis, et peregrinus filiis matris meæ. Amici mei et proximi quondam mei, nunc a longe steterunt ^b; et, sicut fluvius decurrens, et ut fluctus pertransiens, sic transeunt me, et in me forsitan confunduntur et erubescunt, ut scriptum est, venire ad me: facti sunt mihi, qui prope, longe; et qui longe, prope ⁱ. Pro parentibus, inquit, nati sunt tibi filii ^l. Ita pro parentibus, et fratribus et amicis, tu nobis factus a Domino es, qui et parentum cura anxius et fraterna dilectione sollicitus, et 50 tota non sicut amicitia

A fide sedulus, omnibusque in nos pietatis visceribus effusus, assiduis nos litteris aedas, blandissimis solatis mulceas.

4. Neque sat habes ^m occasionibus cunctis revisere, nisi et pueros tuos mittas. Nec solum de famulis, sed et de filiis sanctis, quorum benedicta in Domino prole lactaris, eligis tabellarios; quorum oculis nos videas, et ore contingas. Speciosi nobis pedes illorum tamquam evangelizantium bona ⁿ. Nuntiant enim nobis, et afferunt ea quæ ad pacem sunt de te; cum (e) proferunt opera Domini, quæ aut operaris in verbo Dei, aut scribis in spiritu Verbi. Quæ nobis divitiae tam pretiosa munera, quæ necessitudines tam dulcia possint præstare solatio? ut eorum reputatio differatur, que in æternum largitas divina promittit ^o; quanto potiora posthabitis rebus sint; que jam et in isto seculo rependuntur, considerare promptum est. Quod enim, quæso, mihi damnum pietatis et gratiae parens inhumanus, aut frater negligens, aut amicus immemor faciunt, cum omnes horum mihi nominum, vel pignorum, aut fœderum caritates, vel de te uno largiter rependantur? ut taceam vel in nostro, vel etiam in ignoto orbe, non paucos et in Deum et erga nos tui similes: quorum nobis affectus maximos pro patria, et parentibus, et patrimonii gratia retruboris indulget, in te uno, quæ accepimus bona, si computemus, omnia nobis nostra in te largius atque pretiosius compensata (f) reputabimus. Frater non redimit, inquit, redimit homo ^m. Similiter nobis licet dicere: Mundus nos non amat, sed amat Christus. Homo negligit, sed Deus diligit. Inimici hominis domestici ejus ⁿ, sed rursum amici hominis domestici Dei. Fuerint nobis fratres, et amici, et proximi boni et magni; sed non sicut placitum circa nos in eis Domino, qui te elegit donare nobis in fratrem inseparabilem, et in proximum dilectissimum; quem merito sicut nosmetipsos diligamus, quia cor unum et unam animam tecum in Christo habemus ^o.

D 5. Itaque quod supra breviter posuimus de caritate multorum æque spiritualium ^p, nequaquam apte et digne diximus; in nullius enim (g) persona congruere nobis eadem, quam in te habemus, gratia potest. Ut enim æque diligere dignentur (h) in humilitate nostra gratiam Domini; tamen illud in te speciale nobis donum est, quod prædestinatos nos invicem nobis in caritate Christi junctissima prioris quoque vitæ amicitia signavit, adhuc 51 eorum, quæ nunc per Christum avertimur, amatores. Sed tamen in hanc, qua modo interventu Dei nectimur copulam, per consuetudinem illius familiaritatis inolevimus; ut diligendo

^a Prov. xv. 30. ^b Psal. cxv, 12. ^c Matth. xii, 48. ^d Johan. i, 13. ^e Ibid. 12. ^f I Cor. xiii, 8. ^g Matth. xi, 29. ^h Psal. LXVIII, 9, et XXXVII, 12, sec. Psalt. Rom. ⁱ Psal. XXXVII, 12, et cvi, 10; Eph. ii, 13. ^j Psal. XLIV, 17. ^k Isai. LII, 7; Rom. x, 15. ^l Matth. XIX, 29. ^m Psal. XLVIII, 8. ⁿ Matth. x, 36. ^o Act. iv, 32.

(n) Ms. Vien., impinguit.

(b) Sic miss. Reg. et Vien. et editi 4. Edit. Rosv., creari.

(c) Ms. Vien., maget.

(d) Ita miss. Reg. Vien. et edit. Schot. Ceteri codices, tuncum.

(e) Sic ms. Vien. et edit. Grin. edit. Rosv., perferunt. Ms. Reg. cum tribus editis, præferunt.

(f) Ms. Vatic., putabimus.

(g) Ita miss. codices. Editi, personam.

(h) Ms. Vien. humilitatem nostram gratia Domini.

nos et in infideli via fideliter, diligere etiam spiritanter disceremus. Quia tam religiose nos semper uterque dileximus, ut ad nostram inter nos dilectionem nulla adjici posset affectio, nisi caritas Christi, quae sola omnem sensum affectumque supereminet. Quo impensiores debemus bono Domino gratias, quod respicere dignatus in humilitatem nostram, cum pariter in agro invenisset, pariter ut geminos ab utero carnis extraxit, et pariter assumxit^a. Duo enim vere, ut scripsisti, *fuimus in agro*, sed bonitate et omnipotentia Dei, ausim dicere, ita de nobis *unus assumtus est*^b, quod neuter est relicitus. Eramus enim et singulatim^c duo, cum in nobis caro rebellis a spiritu dissideret; neque nostro homini pax esset, cum interiori repugnaret exterior. Nunc vero propitio ipso, qui fecit utrumque unum^d, et duo unum sumus, quia unus spiritus in duobus; et nulla discretio, quorum corpus unum. Sed hoc, ut dixi, commune (a) nobiscum omnibus in Christo fratribus, unum in te peculiariter nobis gratum atque gratandum est, in cuius amicitia beatissimum Dei munus accepimus, ut nec itinere mutato dissolveremur a nobis: quod dannum de multis, ut recognoscis, dulcissimis aliquando (b) nostris pariter experimur.